
Závěrečná zpráva ze stáže – Uniklinik RWTH Aachen, Německo 

27.9.-25.10. 2024 

 

Vysílající pracoviště: 

Neurologická klinika 2. LF UK a FN Motol 

V Úvalu 84, 150 06 Praha  

 

Hostitelské pracoviště: 

Klinik für Neurologie, Uniklinik RWTH Aachen 

Pauwelsstraße 30, 52074 Cáchy, Německo 

Neurologická klinika fakultní nemocnice v německých Cáchách patří mezi přední evropská pracoviště v oblasti 

výzkumu hereditárních ataxií, jakož i v péči o pacienty s těmito onemocněními, zejména pak s Friedreichovou 

ataxií. Vzhledem k tomu, že dědičné ataxie jsou předmětem mého Ph.D. studia a následně i klinické práce, byla 

pro mě stáž na tomto pracovišti velmi obohacující. 

V průběhu stáže jsem se aktivně zúčastnila řady vyšetření pacientů s Friedreichovou ataxií, dále také pacientů se 

spinocerebelárními ataxiemi a několika pacientů s Huntigtonovou nemocí, ať už v rámci výzkumných projektů či 

běžných klinických kontrol. Měla jsem také možnost navštívit standardní neurologické oddělení a JIP. 

S výzkumným týmem zdejší kliniky se během mého pobytu podařilo navázat spolupráci na projektu zaměřeném 

na studium nežádoucích účinků nově dostupného léku na Friedreichovu ataxii. Tento multicentrický projekt by 

v budoucnu měl vést ke společné publikaci.  

Také jsem během stáže adaptovala do češtiny test sociální kognice Picture Sequencing Task, který je na klinice 

v Cáchách využíván k výzkumu u pacientů s Friedreichovou ataxií v projektu, do kterého se tak nově budeme 

moci rovněž zapojit. 

Stáž byla velmi prospěšná pro můj profesní rozvoj a také pro rozvoj spolupráce mezi zdejším pracovištěm a 

Centrem hereditárních ataxií v Motole. 

Chtěla bych velmi poděkovat České neurologické společnosti za finanční podporu, která tento pobyt umožnila. 

MUDr. Simona Karamazovová 


